
Cерийный номер сертификата:
07FC71FBD0E958D12254F84B9CF62082
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 19.12.2023 11:59
Срок действия: с 23.08.2023 по 15.11.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

аа
№ 1859-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 19.12.2023 № 1287         

р.п. Демянск

Об утверждении муниципальной программы Демянского 
муниципального округа «Формирование законопослушного поведения 
участников дорожного движения в Демянском муниципальном округе 

на 2024-2030 годы »

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, решением Думы Демянского муниципального округа                   
от 18.09.2023 № 5 «О правопреемстве органов местного самоуправления 
Демянского муниципального округа Новгородской области», Постановле-
нием Администрации района от 10.11.2023 № 1073 «Об утверждении Поря-
дка принятия решений о разработке муниципальных программ Демянского 
муниципального округа, их формирования, реализации и проведения оценки 
эффективности», Администрация Демянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Демянского 
муниципального округа «Формирование законопослушного поведения 
участников дорожного движения в Демянском муниципальном округе на 
2024-2030 годы».

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демян-

ского муниципального района и разместить на официальном сайте Адми-
нистрации Демянского муниципального района.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
района от 19.12.2023 № 1287 

Муниципальная программа Демянского муниципального округа
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного 

движения в Демянском муниципальном округе на 2024-2030 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы: муниципальная 
программа Демянского муниципального округа «Формирование законопо-
слушного поведения участников дорожного движения в Демянском 
муниципальном округе на 2024-2030 годы» (далее – муниципальная 
программа).

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Адми-
нистрация Демянского муниципального округа (управление строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства) (далее управление).

3. Соисполнители муниципальной программы:
комитет по образованию Администрации Демянского муниципального 

округа (далее комитет по образованию);
отделение государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 
Российской Федерации «Демянский» (далее ОГИБДД ОМВД по Демянскому 
району) (по согласованию).

4. Подпрограммы муниципальной программы: нет.
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значение целевого показателя по годам№ п/п Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Цель 1. Сохранение показателя количества дорожно-транспортных происшествий на 
прежнем уровне

1.1. Задача 1. Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного 
возраста, участников дорожного движения

1.1.1. Количество ДТП на автомобиль-
ных дорогах общего пользования 
местного значения Демянского 
муниципального округа, ед.

0 0 0 0 0 0 0

1.1.2. Число пострадавших в ДТП на 
автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения 
Демянского муниципального 
округа, ед.

0 0 0 0 0 0 0



2

2. Цель 2. Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, 
культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма 
на территории Демянского муниципального округа

2.1. Задача 2. Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у 
участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и 
негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация 
программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их 
поведения

2.1.1. Количество проведенных в обра-
зовательных организациях пропа-
гандистских компаний, на-правлен-
ных на формирование у участников 
дорожного движения стереотипов 
законопослушного поведения, ед.

16 18 20 22 24 24 24

3. Задача 3. Совершенствование системы профилактики детского дорожно-
транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на 
дорогах

3.1. Доля учащихся (воспитанников), 
задействованных в мероприятиях по 
профилактике ДТП, %

100 100 100 100 100 100 100

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2030 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации (тыс.руб.):
Источник финансированияГод

бюджет 
муниципального 

округа

областной 
бюджет

федеральный 
бюджет

внебюджетны
е средства

всего

2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030
итого

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

отсутствие дорожно-транспортных происшествий на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения Демянского муниципального 
округа;

формирование законопослушного поведения участников дорожного 
движения.



3

I. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели 
муниципальной политики по формированию законопослушного 

поведения участников дорожного движения 
в Демянском муниципальном округе

Муниципальная программа «Формирование законопослушного 
поведения участников дорожного движения в Демянском муниципальном 
округе» разработана на основании исполнения мероприятий, утвержденных 
Планом исполнения пункта 4 «б» перечня поручений Президента Российской 
Федерации от 11.04.2016 № Пр-637 по итогам заседания Президиума 
Государственного совета Российской Федерации 14 марта 2016 года.

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения 
является одной из важнейших задач современного общества. Наиболее 
эффективными средствами, обеспечивающими решение этих задач, являются 
программно-целевые методы, получившие широкое распространение в сфере 
обеспечения безопасности дорожного движения.

Проблема аварийности на транспорте (далее – аварийность) приобрела 
особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей 
дорожно-транспортной инфраструктуры, потребностям общества в 
безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью 
функционирования системы обеспечения дорожного движения и низкой 
дисциплиной участников дорожного движения.

К основным факторам, определяющим причины высокого уровня 
аварийности, следует отнести:

пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со 
стороны участников движения;

низкий уровень подготовки водителей транспортных средств;
недостаточный технический уровень дорожного хозяйства;
несовершенство технических средств организации дорожного движения.
Основной рост автопарка приходится на индивидуальных владельцев 

транспортных средств – физических лиц. Именно эта категория участников 
движения сегодня определяет порядок на дорогах, и именно они, в боль-
шинстве случаев, являются виновниками дорожно-транспортных происше-
ствий, совершенных по причине нарушения правил дорожного движения.

Таким образом, обстановка с обеспечением безопасности дорожного 
движения на территории Демянского муниципального округа требует 
принятия эффективных мер.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических 
и прочих рисков реализации муниципальной программы

Основными показателями реализации муниципальной программы 
являются: предупреждение опасного поведения детей дошкольного и шко-



4
льного возраста, участников дорожного движения:

создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формиро-
вания у участников дорожного движения стереотипа законопослушного 
поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного 
движения, реализация программы правового воспитания участников 
дорожного движения, культуры их поведения;

совершенствование системы профилактики детского дорожно-транс-
портного травматизма, формирование у детей навыков безопасного 
поведения на дорогах.

Предусматривается реализация таких мероприятий, как:
продолжение пропагандистских кампаний, направленных на 

формирование у участников дорожного движения устойчивых стереотипов 
законопослушного поведения;

совершенствование работы по профилактике детского дорожного – 
транспортного травматизма;

формирование у населения, особенно у детей, навыков безопасного 
поведения на дорогах.

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей 
муниципальной целевой программы в целом и за период реализации 
муниципальной программы с разбивкой по годам приведены в паспорте 
муниципальной программы.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Координатором работы по реализации муниципальной программы 
является комитет по образованию. Контроль за выполнением муниципальной 
программы возлагается на заместителя Главы Администрации округа, 
курирующего вопросы дорожной деятельности.

Исполнитель на основе информации соисполнителей, участников 
муниципальной программы вносит соответствующие изменения в 
муниципальную программу, отслеживает выполнение целевых показателей и 
мероприятий муниципальной программы. 

Соисполнители муниципальной программы представляют информацию 
о подготовке годового отчета до 1 марта года, следующего за отчетным. К 
отчету прилагается пояснительная записка.

Исполнитель готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной 
программы и в срок до 15 марта года, следующего за отчетным, представляет

в управление по экономическому развитию и сельскому хозяйству 
Администрации округа.



5
IV. Мероприятия муниципальной программы 

Объем финансирования по годам  (тыс. руб.)

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнители

Срок 
реали-
зации 
(годы)

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показатели из 
паспорта 

муниципаль-
ной 

программы)

Источник 
финанси-
рования 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;

1.1. Организовывать проведение 
специализированных семинаров, 
посвященных мерам профилак-
тики ДТП и снижению тяжести 
их последствий

ОГИБДД ОМВД 
России по 
Демянскому району 
(по согласованию)

2024 – 
2030

1.1.2. не требует 
финансиро
вания

- - - - - - -

1.2. Проводить обследование дорог с 
целью определения видов и 
объемов работ и очередности 
проведения ремонтных работ

управление 2024-
2030

1.1.1, 1.1.2. не требует 
финансиро
вания

- - - - - - -

2. Задача 2. Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа 
законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового 
воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

2.1. Проводить:
встречи сотрудников ОГИБДД с 
учащимися, их родителями и 
педагогами образовательных 
учреждений округа по вопросу;
обеспечения безопасности 
дорожного движения;
обучение учащихся образовате-
льных учреждений округа

комитет по 
образованию;
ОГИБДД ОМВД 
России по 
Демянскому району 
(по согласованию)

2024-
2030 

2.1.1 не требует 
финансиро
вания

- - - - - - -



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Правилам дорожного движения и 
методам оказания доврачебной 
медицинской помощи;
конкурсы сочинений, рисунков, 
поделок по безопасности дорож-
ного движения в образователь-
ных учреждениях округа;
смотры-конкурсы по безопас-
ности дорожного движения в 
образовательных учреждениях;
ежегодные слеты движения 
«Школа безопасности – Зарница» 
по вопросам, связанным с безо-
пасностью дорожного движения.

- - - - - -

2.2. Организовывать и проводить 
конкурсы, соревнования, 
викторины, направленные на 
обучение детей и подростков 
навыкам безопасного поведения 
на улицах и дорогах

комитет по 
образованию 

2024-
2030

2.1.1 не требует 
финансиро
вания

- - - - - -

2.3. Обеспечить выполнение 
инструкции по разбору дорожно-
транспортного происшествия с 
участием детей и подростков в 
возрасте до 16 лет в целях 
выявления причин и условий, 
способствовавших совершению 
дорожно-транспортного 
происшествия, и их устранение

комитет по 
образованию;
ОГИБДД ОМВД 
России по 
Демянскому району 
(по согласованию)

2024-
2030

2.1.1. не требует 
финансиро
вания

- - - - - -

2.4. Проводить ежегодно итоги 
работы образовательных 
учреждениях по реализации 
мероприятий муниципальной 
программы

комитет по 
образованию;
ОГИБДД ОМВД 
России по

2024-
2030

2.1.1 не требует 
финансиро
вания

- - - - - -



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Демянскому району 
(по согласованию)

3. Задача 3. Совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков 
безопасного поведения на дорогах

3.1. Приобретение памяток для детей 
дошкольного возраста для 
профилактики детского 
дорожно-транспортного 
травматизма

комитет по 
образованию 

2024-
2030

2.1.1. бюджет 
муниципал
ьного 
округа

- - - - - - -

Итого по муниципальной программе - - - - - - -



8
V. Порядок расчета значений целевых показателей 

муниципальной программы или источники получения информации

№
Наименование целевого 

показателя, единица 
измерения

Порядок расчета 
значения целевого 

показателя

Источник получения 
информации, 

необходимой для расчета 
целевого показателя

1 2 3 4
1. Количество ДТП на 

автомобильных дорогах 
общего пользования местного 
значения Демянского 
муниципального района (ед.)

- данные ОГИБДД ОМВД 
по Демянскому району

2. Число пострадавших в ДТП 
на автомобильных дорогах 
общего пользования местного 
значения Демянского 
муниципального района (ед.)

- данные ОГИБДД ОМВД 
по Демянскому району

3. Количество проведенных в 
образовательных 
организациях 
пропагандистских компаний, 
направленных на 
формирование у участников 
дорожного движения 
стереотипов 
законопослушного поведения

- данные комитета по 
образованию 

4. Доля учащихся (воспи-
танников), задействованных в 
мероприятиях по 
профилактике ДТП, %

- данные комитета по 
образованию 


